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Punkt 101: Meddelelser fra borgmesteren

00.22.00-P35-2-22

Sagsfremstilling
Meddelelser fra borgmesteren på magistratens møde den 28. marts 2022

a) Status vedrørende håndtering af situationen som følge af krigen i Ukraine
En orientering om status vedrørende håndtering af situationen som følge af krigen i Ukraine blev taget til efterretning med
de faldne bemærkninger, idet forvaltningen blev anmodet om at overveje behovet for et kommunalt arrangeret møde for
ukraniere og relevante organisationer på et senere tidspunkt.
b) Digitale kommunalbestyrelsesmøder pr. 1. februar 2022
En orientering om afholdelse af digitale kommunalbestyrelsesmøder pr. 1. februar 2022 blev taget til efterretning, idet der
ikke længere er hjemmel til at afholde møder i kommunalbestyrelsen som digitale møder eller hybridmøder. Spørgsmålet
om hybrid-møder i udvalg drøftes nærmere i gruppeformandskredsen.

c) Variable driftsudgifter pr. barn ved salg af dagtilbudspladser
En orientering om variable driftsudgifter pr. barn ved salg af dagtilbudspladser blev taget til efterretning.

d) Talere til borgmester Michael Vindfeldts tiltrædelsesreception
En orientering om talerrækken til borgmester Michael Vindfeldts tiltrædelsesreception den 5. april 2022 blev taget til
efterretning, idet rådmand Nikolaj Bøgh taler i stedet for 2. viceborgmesteren.

e) Domme for bedrageri med tilskud til tegnsprogstolkning
En orientering om domme for bedrageri med tilskud til tegnsprogstolkning blev taget til efterretning.

f) Dom afsagt af Retten på Frederiksberg
En orientering om dom afsagt af Retten på Frederiksberg, hvor Huslejenævnet har vundet, blev taget til efterretning.

g) Orientering af magistraten om større anlægsarbejder
Forvaltningen blev bedt om at orientere magistraten ved større anlægsarbejder.



Punkt 102: Tilvejebringelse af boliger til fordrevne ukrainere på Kong
Frederik IX's Hjem

03.25.15-A21-1-22

Resume
Som følge af Ruslands angreb på Ukraine forventes det, at et stort antal flygtninge fra Ukraine vil komme til Danmark og
søge om opholdstilladelse. For at Frederiksberg Kommune kan være klar til at modtage sin andel af de fordrevne
ukrainere, er der behov for at tilvejebringe boliger. På mødet i Magistraten den 14. marts 2022 blev forvaltningen
bemyndiget til generelt at tage nødvendige initiativer for at forberede modtagelse og indkvartering af ukrainske
flygtninge, herunder afholde nødvendige udgifter i den forbindelse. Forvaltningen har derfor igangsat klargøring og
indretning af Kong Frederik IX’s Hjem med plads til i alt 140-200 børn og voksne med en anlægsomkostning på 1,41
mio. kr.

Beslutning
Magistraten indstiller,

1. at kommunalbestyrelsen tager til efterretning, at der er igangsat klargøring af boliger på Kong Frederik IX’s Hjem
til fordrevne ukrainere - og

2. at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 1,41 mio. kr. finansieret midlertidigt af kommunens
kasse og endeligt tilvejebragt ifm. forventede regnskab, idet der meddeles ekspeditionsbemyndigelse til
forvaltningen.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet og Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller,

1. at magistraten tager til efterretning, at der er igangsat klargøring af boliger på Kong Frederik IX’s Hjem til
fordrevne ukrainere - og

2. at der afsættes rådighedsbeløb og meldes anlægsbevilling på 1,41 mio. kr. finansieret midlertidigt af kommunens
kasse og endeligt tilvejebragt ifm. forventede regnskab, idet der meddeles ekspeditionsbemyndigelse til
forvaltningen.

Sagsfremstilling
Et flertal i Folketinget har den 4. marts 2022 indgået en aftale om en særlov, for at ukrainske statsborgere hurtigt kan få en
midlertidig opholdstilladelse og skabt grundlag for en hverdag med skole, uddannelse og arbejde i Danmark. Loven er
trådt i kraft den 17. marts 2022. Fordelingen af ukrainere med opholdstilladelse efter særloven, vil tage udgangspunkt i de
beregningsmodeller for fordeling, som efter de gældende regler finder anvendelse. Senest fire dage efter, at der er givet
opholdstilladelse, får kommunerne ansvaret for de modtagne ukrainere, og skal boligplacere dem. Helt konkret betyder
det, at ved der ved tildeling af 5.000 opholdstilladelser vil Frederiksberg få 77 ukrainere, der skal boligplaceres. Ved
10.000 opholdstilladelser 153 ukrainere og ved 20.000 opholdstilladelser 307 ukrainere.
Udlændingemyndighederne vil løbende orientere kommunerne om status herpå, og herunder hver tredje måned orientere
kommunerne om de aktuelle fordelingsandele.

For at Frederiksberg Kommune kan være klar til at modtage flygtninge fra Ukraine, er der igangsat klargøring af Kong
Frederik IX's Hjem. Kong Frederik IX’s Hjem har indtil februar 2022 været i drift som plejehjem. Der er derfor tale om
en ejendom, der i vidt omfang er egnet til indkvartering med kort varsel og med en relativt lille ændring af ejendommen.
Ejendommen består af fire etager med hver 17 boliger med egne baderum og ét fælles tekøkken. Der er derudover to
etager med kontor, genoptræning og produktionskøkken.

Forudsætninger for indkvartering på Kong Frederik IX’s Hjem
Da sammensætningen af de fordrevne ukrainere er uvis, er kapaciteten for nedenstående scenarie estimeret og med
variation. Baggrunden er, at værelserne på Kong Frederik IX’s Hjem er små og derfor kan huse 1-2 voksne, såfremt de
kender hinanden godt, eller 1 voksen og 1-2 børn afhængig af alder.

Økonomien afspejler klargøring af etagerne 2.-5. sal, så de sikkerhedsmæssigt og funktionelt kan huse 35-50 voksne og
børn i 17 værelser pr. etage. Det kræver blandt andet gennemgang af brandinstallationer, etablering af låse og børnesikring
(vinduer) på værelser. Dertil kommer ombygning af køkkener på hver etage til fælles brug, så op til 17 familier kan lave
mad tre gange om dagen.



Prissætningen afspejler en istandsættelse, hvor enkelte værelser males og med en mindre ombygning af køkkenerne.

Alle fire etager kan tages i brug til akut indkvartering fra uge 13. Dette er dog uden køkkener, der vil blive etableret
sideløbende med indflytning, og der vil i mellemtiden skulle organiseres madlevering udefra.

Økonomisk oversigt over klargøring af Kong Frederik IX’s Hjem
Tabel 1: Klargøring af 2.- 5. etage på Kong Frederik IX’s Hjem. Tabellen dækker alene ombygning af etagerne og
indeholder ikke driftsudgifter (2022 p/l).
Total
140-200 voksne og børn

Økonomi

Klargøring
Brandgennemgang
Malergennemgang
Saltolåse, børnesikring og internet
Ombygning af otte køkkener

140.000 kr.
115.000 kr.
630.000 kr.
525.000 kr.

Total eksklusiv inventar 1.410.000 kr.

Udover klargøringen af Kong Frederik IX’s hjem, skal der indkøbes inventar til indretning af ejendommen. Udgiften til
inventar dækkes indtil videre af den eksisterende driftsbevilling for Center for Integration under Arbejdsmarkedsområdet,
idet det forventes, at hele eller størstedelen af udgiften vil blive dækket af senere statsrefusion. Der skal endvidere
påregnes udgifter til ansættelse af kommunale velkomstværter, også under Center for Integration.

Ud over de fire etager der klargøres nu, er der mulighed for at klargøre og ombygge yderligere to etager i ejendommen,
ved at indrette parterre og 1. sal i ejendommen. Parterre og 1. sal er i dag indrettet til kontor, genoptræning og
produktionskøkken. Der er her potentiale for indretning af op til 14 boliger i varierende størrelse, modtageinstitution,
fælleslokaler eller lignende. Dette arbejde er ikke igangsat. I så fald at der bliver behov for dette, vil forvaltningen vende
tilbage.

Økonomi
Klargøring af Kong Frederik IX’s Hjem vil beløbe sig til samlet 1,41 mio. kr. svarende til en anlægsudgift på 1,41 mio. kr.
i 2022.

For at dække behovet for midlertidig boligplacering af fordrevne ukrainere foreslås det, at der afsættes rådighedsbeløb og
anlægsbevilling svarende til klargøring af 2.-5. etage på Kong Frederik IX’s hjem. Udgiften foreslås finansieret
midlertidigt af kommunens kasse og endeligt ifm. endeligt regnskab. Tilsvarende i forhold til anlægsramme, foreslås det,
at der midlertidigt findes anlægsramme ved at opskrive den negative anlægspulje, der håndteres ved forventede
regnskaber.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.

Behandling
Magistraten og kommunalbestyrelsen.



Punkt 103: Håndtering af kvoten for fordrevne ukrainere

00.01.10-A00-2-22

Resume
Udlændingestyrelsen har bedt kommuner, der ønsker at tage imod flere ukrainere, end kommunen får efter den statslige
kvotefordeling, om at indmelde deres evt. ønske herom senest den 29. marts. Magistraten skal derfor beslutte, om
Frederiksberg Kommune ønsker at indmelde et sådant ønske.

Beslutning
Magistraten tiltrådte, at Frederiksberg Kommune ikke på nuværende tidspunkt indmelder et ønske om at modtage et større
antal ukrainere, end kommunekvoten tilsiger, idet opgaven med at håndtere den aktuelle kvote allerede er betydelig og i
lyset af, at de praktiske og økonomiske konsekvenser af at tage en endnu større kvote på nuværende tidspunkt er helt
uklare.

Magistraten anmodede forvaltningen om at kontakte organisationen LGBT+ for asylum med henblik på at signalere, at
Frederiksberg Kommune er LGBT+-venlig kommune.

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at Magistraten godkender, at Frederiksberg Kommune ikke på nuværende tidspunkt indmelder et
ønske om at modtage et større antal ukrainere, end kommunekvoten tilsiger, idet opgaven med at håndtere den aktuelle
kvote allerede er betydelig og i lyset af, at de praktiske og økonomiske konsekvenser af at tage en endnu større kvote på
nuværende tidspunkt er helt uklare.

Sagsfremstilling
Udlændingestyrelsen har beregnet og udmeldt den kommunale fordeling af de fordrevne ukrainere, der grundet krigen i
Ukraine får opholdstilladelse efter den særlov, som Folketinget har vedtaget.

Udlændingestyrelsen har oplyst, at hvis en kommune ønsker at modtage flere personer end dem, der følger af de
forholdsmæssige kommunetal, skal sådanne ønsker indgives til styrelsen senest den 29. marts 2022.

Forvaltningen indstiller, at Frederiksberg Kommune ikke p.t. indmelder et ønske om at modtage et større antal ukrainere,
end kommunekvoten tilsiger. Baggrunden er, at kvoten i sig selv indebærer en stor og udfordrende opgave for kommunen
i form af boligplacering, sundhedsydelser, skolegang, daginstitutions-plads, beskæftigelse mv., og at det for nuværende
ikke vurderes muligt at tilvejebringe flere boliger, end kommunekvoten tilsiger. Det bemærkes i den forbindelse, at
Frederiksberg Kommune – i modsætning til flere andre kommuner – ikke har egnet boligkapacitet i overskud.

Der er p.t. udmeldt kommunekvoter baseret på en forudsætning om 10.000 meddelte opholdstilladelser på landsplan.
Frederiksberg Kommunes andel er p.t. fastlagt til 1,53 %, hvilket svarer til 153 personer ved 10.000 personer. Det er
forventningen, at antallet af opholdstilladelser langt vil overstige 10.000, hvorfor Frederiksberg Kommunes antal vil stige
tilsvarende

Ved 20.000 meddelte opholdstilladelser vil Frederiksberg Kommune med den nuværende kvote få tildelt 307 personer,
ved 50.000 meddelte opholdstilladelser vil kommunen få tildelt 765 personer, og ved 100.000 meddelte opholdstilladelser
vil kommunen få tildelt 1.530 personer.

Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at kommunen med de aktuelle og omfattende tiltag lige akkurat har
kapacitet til at håndtere sin andel af 20.000 ukrainske flygtninge – beregnet ud fra den nuværende kvote. I scenarier, hvor
antallet af opholdstilladelser stiger til væsentligt over 20.000 (hvilket må vurderes realistisk), vil Frederiksberg Kommune
blive meget udfordret på sin kapacitet.

Staten vil løbende tage bestik af situationen og vurdere behovet på tværs af kommunerne. Udlændinge-styrelsen kan
således ændre fordelingen mellem kommunerne, efterhånden som tilstrømningen udvikler sig – og fx tildele
Frederiksberg Kommune flere flygtninge, hvis staten vurderer, at der er behov for det.

Skulle Frederiksberg Kommune på et senere tidspunkt ønske at modtage flere flygtninge, end kvoten tilsiger, kan
kommunen indgå lokale aftaler med en eller flere andre kommuner, der måtte have behov for at afgive ansvaret for et
antal flygtninge, ligesom der må forventes at opstå nye muligheder for at justere kommunekvoterne i lyset af udviklingen.

Økonomi



Frederiksberg Kommunes udgifter til forberedelse og modtagelse af fordrevne ukrainere vurderes at blive substantielle.
De samlede udgifter kan ikke på det foreliggende grundlag estimeres, da de vil afhænge af antallet af flygtninge, som
opnår opholdstilladelse i Frederiksberg Kommune, samt i hvilket omfang kommunen kompenseres for disse udgifter af
staten. Det bemærkes i den forbindelse, at der ikke p.t. foreligger et klart billede af hvordan og i hvilken grad,
kommunerne vil blive kompenseret for udgifterne. Det vurderes, at udgifterne potentielt kan blive endog meget store, og
at der næppe kan forventes fuld kompensation fra staten. Udgifter til flygtninge fra Ukraine kan således potentielt lægge
et betydeligt pres på kommunens økonomi i 2022, der som bekendt i forvejen er udfordret.

Såfremt indstillingen følges, vil der ikke være økonomiske konsekvenser ud over den økonomi, der er forbundet med
forberedelse og modtagelse af det antal fordrevne ukrainere, der svarer til den statsligt udmeldte kvote.

Såfremt kommunen ønsker at modtage et større antal, end kvoten tilsiger, vil udgiften stige tilsvarende, idet det ikke er
muligt på det foreliggende grundlag at konkretisere de økonomiske konsekvenser af en sådan beslutning, ligesom der ikke
kan anvises finansiering i 2022-budgettet til at dække en sådan merudgift.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten den 28. marts 2022



Punkt 104: Udestående aftalevilkår med Frederiksberg Boligfond

00.00.00-G14-1-21

Resume
Magistraten besluttede på mødet den 14. marts 2022 at indstille til Kommunalbestyrelsen, at forvaltningen gives
bemyndigelse til at indgå en aftale med Frederiksberg Boligfond i overensstemmelse med et vedlagt udkast til aftale, idet
lejernes subsidiære forkøbsret indarbejdes og tinglyses i deklarationen.

Boligfonden har efter mødet – den 18. marts 2022 – foreslået to ændringer af aftalen (at forkøbsretten ikke kan gøres
gældende på en tvangsauktion, og at ikke alene fonden, men også fondens realkreditinstitut, i forbindelse med et salg af
en ejendom kan begære anvisningsretten aflyst mod kompensation).

Kommunalbestyrelsen tiltrådte på et møde 21. marts 2022 Magistratens indstilling og bemyndigede samtidig Magistraten
til at indgå aftale med fonden om de to forslag til ændringer også.

Beslutning
Magistraten traf beslutning om at imødekomme forslaget om, at aflysning af anvisningsretten, også tilkommer fondens
realkreditinstitut mod fornøden kompensation til kommunen og giver forvaltningen bemyndigelse til indgå aftale med
Frederiksberg Boligfond i overensstemmelse hermed.

Magistraten bemyndigede borgmesteren og forvaltningen til at forhandle spørgsmålet om forkøbsret ved en tvangsauktion
færdig.

Pelle Dragsted var inhabil og deltog ikke i sagens behandling.

Indstilling
By-, Kultur- og Miljøområdet indstiller,
at Magistraten beslutter, om de to forslag skal imødekommes, og i givet fald giver forvaltningen bemyndigelse til indgå
aftale med Frederiksberg Boligfond i overensstemmelse hermed.

Sagsfremstilling
Efter det af Magistraten og Kommunalbestyrelsens godkendte udkast til aftale justeres kommunens forkøbsret til 16 ud af
19 af Frederiksbergs Boligfonds ejendomme til markedspris. Som modydelse for den justerede forkøbsret får kommunen
en tidsubegrænset anvisningsret til 25% af lejlighederne i hver af de 16 ejendomme, der er omfattet af forkøbsretten.
Herudover indebærer aftalen, at fonden og kommunen indgår i et nærmere samarbejde med henblik på at følge og udvikle
samarbejdet vedrørende anvisningsretten og andre forhold relevante for arbejdet med en blandet og bæredygtig by i
overensstemmelse med fondens formål og inden for kommunalfuldmagtens rammer.

Det blev i forbindelse med behandlingen besluttet, at lejernes subsidiære forkøbsret skal indarbejdes og tinglyses i
deklarationen. Kommunens advokat har på denne baggrund udarbejdet et udkast til revideret deklarationstekst, der
vedlægges.

Efter den reviderede deklarationstekst har lejerne en forkøbsret som den gældende efter lejelovens regler, hvis nogen
skulle finde på at afskaffe tilbudspligtsreglerne i lejeloven. Hvis der på salgstidspunktet gælder regler om tilbudspligt, er
det lejelovens regler (på salgstidspunktet), der finder anvendelse. Det er endvidere – i overensstemmelse med Retten på
Frederiksbergs dom af 1. februar 2021 i sagen om Den Sønderjyske by – udtrykkeligt fremhævet, at lejernes forkøbsret er
subsidiær i forhold til kommunens, og at kommunen i en situation, hvor forkøbsretten hviler på deklarationen, er
berettiget til at tilbagekalde lejernes subsidiære forkøbsret.
Efter mødet i Magistraten modtog forvaltningen den 18. marts 2022 en henvendelse fra fonden, hvorefter man efter
drøftelse med fondens bankforbindelse har to forslag til ændringer af aftale. Kommunalbestyrelsen har bemyndiget
Magistraten til indgå aftale med fonden om disse to forslag.

Det ene forslag går ud på, at det skal fremgå af deklarationen, at forkøbsretten ikke kan gøres gældende i forbindelse med
tvangsauktion over en ejendom.

Forvaltningen har ikke bemærkninger til dette. Den nuværende forkøbsret kan ikke gøres gældende i en situation, hvor en
ejendom kommer på tvangsauktion, og forslaget vil stille kommunen på samme måde som i dag. Det kan også give



anledning til tvivl om kommunen i praksis vil kunne udnytte forkøbsretten i tilfælde af tvangsauktion, idet det
forudsætter, at kommunen på det pågældende tidspunkt kan anvende ejendommen til et kommunalt formål.

Det andet forslag går ud på, at aftalen justeres, så ikke kun fonden, men også fondens realkreditinstitut, i forbindelse med
et salg skal kunne begære, at anvisningsretten på en ejendom aflyses mod kompensation til kommunen.

Forvaltningen har ikke bemærkninger til dette. Det vil ikke i praksis være afgørende for kommunen, om anvisningsretten i
forbindelse med et salg begæres aflyst af fonden eller fondens realkreditinstitut, og forslaget berører ikke kommunens
retsstilling eller økonomi.

De to forslag er derfor indarbejdet i vedlagte udkast til justeret aftale og deklaration. Efter råd fra kommunens advokat, er
også deklarationsteksten vedrørende lejernes subsidiære forkøbsret indarbejdet i udkastet til aftale.

Kan Magistraten tiltræde ændringerne, skal aftaleudkastet, udkastet til deklaration og det tidligere forelagte udkast til
anvisningsaftale sendes til Ankestyrelsen til godkendelse.

Økonomi
Nej

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten

Bilag

Bilag 1. Justeret udkast til aftale 28032022

Bilag 2 Justeret udkast til deklaration om forkøbsret 28032022



Punkt 105: Samarbejdsaftale med International House (ICS)

23.06.00-A21-1-22

Resume
Pr. 1. januar 2022 har kommunerne fået 5 nye opgaver, som tidligere har været varetaget i International Citizen Service.
International Citizen Service tilbyder fortsat at udføre disse opgaver, såfremt der kompenseres med et beløb svarende til
DUT-kompensationen.

Beslutning
Magistraten indstiller,

At det nuværende samarbejde med International Citizen Service i Københavns Kommune (International House)
skal fortsætte med nye kommunale opgaver
At Københavns Kommune kompenseres med midler, 84 t.kr. svarende til de DUT-midler, som Frederiksberg
Kommune kompenseret med.

Indstilling
Kommunaldirektørområdet og Social- Sundheds- og Arbejdsmarkedsafdelingen indstiller,

At det nuværende samarbejde med International Citizen Service i Københavns Kommune (International House)
skal fortsætte med nye kommunale opgaver
At Københavns Kommune kompenseres med midler, 84 t.kr. svarende til de DUT-midler, som Frederiksberg
Kommune kompenseret med.

Sagsfremstilling
Pr. 1 januar 2022 har kommunerne overtaget 5 opgaver, som tidligere har været varetaget i regi af International Citizen
Service i de fire universitetsbyer. Opgaverne relaterer sig til indrejse af arbejdstagere og studerende, herunder opfølgning
på sager, hvor jobsøgere fra EU-/EØS-lande medtager arbejdsløshedsydelse fra hjemlandet.

Det drejer sig om følgende opgaver:

Vejledning om ansøgning om skattekort og skattepersonnummer
Vejledning om rettigheder og pligter på det danske arbejdsmarked
Koordination, drift, visitation samt telefon og mailbetjening
Service til udenlandske jobsøgere såsom engelsksprogede jobsøgningskurser
Modtagelse og registrering af jobsøgere fra EU-/EØS-lande med arbejdsløshedsydelse fra hjemlandet.

Frederiksberg Kommune vil gennem DUT-midler blive kompenseret for de nye opgaver med kr. 84.193,80.

Baggrund
Der har i en årrække været lovhjemmel til, at kommunerne kan delegere myndighedskompetencen til indrejse af borgere
til International Citizen Service. Der er en International Citizen Service i hver af de fire store universitetsbyer.

Formålet med etableringen har været at gøre processen omkring indrejse nem og smidig, således at borgerne kun har
skullet henvendelse sig ét sted. Det har kunnet lade sig gøre, da både SKAT, Styrelsen for International Rekruttering og
Integration (SIRI) og Work in Denmark har været fysisk tilstede i hver af de fire International Citizen Service.

Frederiksberg Kommune har siden etableringen haft en samarbejdsaftale med International House i Københavns
Kommune. International House har indrejst arbejdstagere og deres familier. De studerende har været indrejst gennem
Frederiksberg Kommune.

Med lovændringen skal de nye opgaverne varetages af kommunen. Det er primært arbejdsmarkedsområdet, der berøres af
lovændringen.

International House tilbyder fremadrettet at udføre de nye opgaver for kommunerne, såfremt de kompenseres med det
beløb, som kommunerne modtager af DUT-midlerne.



Det skal bemærkes, at det er KL’s anbefaling, at kommunerne under ét overdrager opgaverne til International Citizen
Service grundet sagernes kompleksitet.

Økonomi
Merudgiften til opgaverne udgør 84 t.kr.
KL har meldt ud at kommunen kompenseres i økonomiaftalen for 2022. Kompensationen tilføres kassen.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Brev fra Københavns Kommune

ICS økonomifordeling på folketal



Punkt 106: Forslag til beslutning fra forhenværende rådmand Balder Mørk
Andersen om samarbejdet med almene boligorganisationer

03.10.04-G01-6-19

Resume
Rådmand Balder Mørk Andersen har stillet forslag om, at Frederiksberg Kommune i samråd med de almene
boligorganisationer iværksætter tiltag til forbedringer i samarbejdet om udsatte borgere. Ved Magistratens behandling af
sagen d. 13. september 2021 blev sagen sendt retur til fornyet behandling i Socialudvalget. Sagen forelægges til
beslutning.

Beslutning
Magistraten og Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes,
idet et sådant samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer,
og

2. tog SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Indstilling
Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes,
idet et sådant samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer,
og

2. tog SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Sagsfremstilling
Sagen blev på Magistratens møde d. 13. september 2021 (dagsordenspunkt 359) sendt retur til fornyet drøftelse i
socialudvalget.

Forvaltningen har følgende supplerende oplysninger om samarbejdet med de almene boligorganisationer til opdatering af
nedenstående sagsfremstilling:

Masterplan/strategi for den boligsociale indsats m.v.
Som det nævnes i det nedenstående, skal der senest i 2022 skal forelægges et forslag til en samlet plan for den
boligsociale indsats fra 2023 og frem. Planen vil bl.a. indeholde en ny strategi for et oplæg til drøftelse vedr. den fortsatte
udvikling, herunder behovet for en ny strategi for en mere målrettet og prioriteret boligsocial indsats fra 2023.

Den ovennævnte strategi for den boligsociale indsats bliver en del af en samlet Masterplan, som derudover også vil
omhandle den boligsociale anvisning, samarbejdet med de almene boligorganisationer og andre områder, som har fælles
snitflader med den boligsociale indsats, og som p.t. ikke er beskrevet i en selvstændig strategi. Masterplanen vil på den
måde supplere den Sociale Masterplan og lægge sig op ad de forskellige øvrige politikker, herunder Udsattepolitikken,
Ældre- og Handicappolitikken m.v.

Masterplanen vil i løbet af foråret blive drøftet med bl.a. de almene boligorganisationer og forventes forelagt
Socialudvalget i 2. kvartal 2022.

Den boligsociale indsats, herunder det boligsociale netværkssamarbejde
Som nævnt i det nedenstående er størstedelen af de borgere, som får en kommunalt anvist bolig, meget socialt udsatte og
med et vist behov for støtte efter flytning til egen bolig. Det betyder, at der i de almene boligområder i kommunen bor
relativt mange udsatte borgere. Sammen med de individrettede kommunale indsatser, er den boligsociale indsats med til at
forebygge utryghed i de almene boligområder. Indsatserne tilrettelægges med udgangspunkt i en ambition om, at
Frederiksberg er en by uden parallelsamfund, utryghed og marginalisering. Den boligsociale indsats medvirker til sikring
af trygheden ved fx morgencafe for skolebørn, lommepengejobs for unge, styrkelse af forældrekompetencer og
brobygning til kommunens arbejdsmarkedsindsatser for voksne.



I det boligsociale netværkssamarbejde med de almene boligorganisationer, som blev lanceret i 1. kvartal 2020, mødes
kommunens boligsociale indsats med repræsentanter for de almene boligorganisationers boligsociale indsatser. Dette
inkluderer repræsentanter for de boligorganisationer, hvor der ikke er en selvstændig boligsociale indsats i
boligafdelingerne på Frederiksberg. Formålet med samarbejdet er, som også nævnt nedenfor, at kunne identificere behov
og tilbyde kommunale boligsociale ressourcer, inkl. at kunne inddrage borgere, der bor i disse boligafdelinger, i de
tværgående boligsociale aktiviteter. Et eksempel er morgencafeen for skolebørn, hvor der er et tæt samarbejde med
Lindevangsskolen, og hvor børnene også kommer fra boligafdelinger uden boligsocial indsats.
Det skal endvidere nævnes, at den boligsociale indsats, udover samarbejdet på tværs med boligorganisationerne, også
søger at fremme og lette boligorganisationernes dialog med andre dele af forvaltningen, hvor den boligsociale indsats har
et tæt samarbejde på tværs af SSA-området med Socialafdelingen, Jobcenteret og Ungecenteret, Center for Integration,
Sundhedscenteret samt i øvrigt med Børn- og Ungeområdet. Såvel konkrete som generelle problemer kan dermed
hurtigere nå en løsning.

Oprindelig sagsfremstilling, Magistraten d. 13. september 2021:
Kommunalbestyrelsen oversendte den 19. april 2021 følgende forslag fra rådmand Balder Mørk Andersen om
samarbejdet med almene boligorganisationer

"SF foreslår, at Frederiksberg Kommune i samråd med de almene boligorganisationer iværksætter passende tiltag til
forbedringer i samarbejdet om udsatte borgere.

Begrundelse:
De almene boligorganisationer løfter en væsentlig samfundsopgave i forhold til at hjælpe med at stille boliger til rådighed
for udsatte borgere, heriblandt mennesker med psykiske problemer og/eller misbrugsproblemer eller som på anden vis har
et liv med udfordringer.

Som kommune skylder vi de almene boligorganisationer at være klar til at reagere konsekvent og passende, når de
henvender sig med bekymringer i specifikke sager. Det være sig både i situationer om kommunalt anviste borgere i enten
familie eller ældre- og handicapboliger, særbolig/udslusningsbolig efter Almenboliglovens § 63 eller helt generelt i
forbindelse med udsætningstruede borgere.

En enkelt beboer der optræder utryghedsskabende eller ikke efterlever en husorden kan være en stor belastning for naboer,
en hel opgang eller afdeling.

Især i tilfælde hvor kommunen anvisningsmæssigt eller støttemæssigt er eller tidligere har været involveret, eksempelvis
via en støttekontaktperson eller hjemmehjælp, bør der sikres regelmæssig opfølgning på beboerens trivsel, således at det
ikke bare overlades til de almene boligorganisationer (og de boligsociale medarbejdere) at sikre, at tingene fungerer til
glæde for alle parter.

SF ser meget gerne et tværgående samarbejde, der involverer medarbejdere, som i forvejen har kontakt til de pågældende
borgergrupper, på tværs af særligt SSA-området."

Forvaltningens bemærkninger:

Tværgående samarbejde om anvisning og trivsel
Frederiksberg Kommune har siden 2015 haft et tæt samarbejde med de almene boligorganisationer i kommunen og BL -
Danmarks almene boliger’s 1. kreds. For perioden 2016-2019 indgik parterne en Rammeaftale for socialt bæredygtig by,
hvor der bl.a. blev indført en model for differentieret kommunal anvisning, hvor beboernes tilknytning til arbejdsmarked
og uddannelse anvendes som en socioøkonomisk indikator. I boligafdelinger med en relativt stor andel beboere udenfor
arbejdsmarked/uddannelse anviser kommunen få borgere (11% af de ledigblevne boliger), mens der i boligafdelinger med
en relativt lille andel af beboere udenfor arbejdsmarked/uddannelse anvises flere (33% af de ledigblevne boliger).
Rammeaftalen blev fornyet og dens formål udbygget for perioden 2020-2023, bl.a. er der i den nye rammeaftale et styrket
fokus på den boligsociale dimension i samarbejdet og et tættere samarbejde om kommunal anvisning. Det er aftalt, at der i
3. kvartal 2021 gennemføres en midtvejsevaluering af Rammeaftalen 2020-2023. Evalueringen forventes forelagt for
Socialudvalget i 4. kvartal 2021 og vil også blive præsenteret for Boligforums næste møde i begyndelsen af 2022.

På baggrund af Rammeaftalen 2020-2023 - og jf Socialudvalgets beslutning d. 30. november 2020 (dagsordenspunkt 90) -
har kommunen fra 2021 igangsat et netværkssamarbejde med boligorganisationerne med deltagelse af kommunens
boligsociale indsats og boligsociale ledere/koordinatorer fra de interesserede boligorganisationer. Formålet med
netværkssamarbejdet er bl.a. at kunne tilbyde en midlertidig, kommunal boligsocial indsats i de boligafdelinger, hvor der
ikke er en fast tilknyttet boligsocial medarbejder. Den boligsociale indsats vil endvidere styrke samarbejde med
kommunens støtte- og kontaktpersonordning med henblik på at kunne bidrage til den generelle trivsel i boligafdelingerne.



Spørgsmålene om kommunens anvisning af udsatte borgere og boligorganisationernes henvendelser til kommunen ved
bekymring for en beboer blev rejst på Boligforums møde d. 22. april 2021 på baggrund af en konkret sag i en
boligafdeling. Det blev på mødet konkluderet, at samarbejdet mellem kommunen og boligorganisationerne generelt
fungerer godt, og at boligorganisationerne er tilfredse med mulighederne for at kontakte kommunen i sådanne sager.
Derudover har spørgsmålene været drøftet i det boligsociale netværks møder i foråret 2021 og drøftes også ved de årlige
styringsdialogmøder mellem de almene boligorganisationer og kommunen. Endvidere har en tidligere nedsat
arbejdsgruppe med repræsentanter fra boligorganisationer og forvaltningen også drøftet dette. Det er derfor forvaltningens
vurdering, at det allerede etablerede tværgående samarbejde, både internt i forvaltningen og mellem kommunen og
boligorganisationerne, udgør en god ramme for et styrket samarbejde om de nævnte problemstillinger.

I forbindelse med budget 2020-21 blev det besluttet, at der senest i 2022 skal forelægges et oplæg til drøftelse vedr. den
fortsatte udvikling herunder behovet for en ny
strategi for en mere målrettet og prioriteret boligsocial indsats fra 2023. Det forventes, at den kommende boligsociale
strategi og handleplan også vil inkludere en videreudvikling af både det tværgående kommunale samarbejde og
samarbejdet med boligorganisationerne om de boligsociale indsatser, som også nævnt i ovennævnte forelæggelse til
Socialudvalget d. 30. november 2020.

Boliganvisning og henvendelser fra boligorganisationerne
Med udgangspunkt i Rammeaftalen 2020-2023, og som nævnt ovenfor, arbejder forvaltningen også med at yderligere
målrette og fintune anvisningen, således at konflikter mellem beboere undgås, fx ved at undlade at anvise flere socialt
udsatte borgere til samme opgang.

Det skal dog understreges, at når kommunen anviser en borger til en bolig, er det ud fra en samlet vurdering af, at den
pågældende kan bo selvstændigt, evt. med støtte. De borgere, som kan modtage en kommunalt anvist bolig, er dog meget
socialt udsatte, og der kan derfor opstå behov for yderligere støtte, ligesom der også for hidtil ressourcestærke borgere kan
opstå behov for støtte i hjemmet pga. fysisk eller psykisk sygdom.

Når en boligorganisation henvender sig til forvaltningen pga. bekymringer for en beboer, vil Socialafdelingen hurtigst
muligt tage kontakt til borgeren og undersøge behovet for støtte i hverdagen eller til specifikke situationer. I nogle tilfælde
kan der ikke etableres kontakt til borgeren, eller borgeren afslår tilbud om støtte fra kommunen, og boligorganisationen
må da anvende sine almindelige procedurer for husordensklager.
Det skal understreges, at kommunen ikke kan intervenere overfor en borger i borgerens eget hjem, såfremt borgeren ikke
ønsker dette. Naboer kan kontakte politiet, hvis de oplever gener, trusler eller formoder, at borgeren er til fare for sig selv
eller andre.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget den 23. august 2021
Magistraten den 13. september 2021
Socialudvalget d. 14. marts 2022
Magistraten d. 28. marts 2022
Kommunalbestyrelsen den 25. april 2022

Historik
Indstilling 23. august 2021, pkt. 61:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes,
idet et sådant samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer,
og

2. tager SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget_2018-21, 23. august 2021, pkt. 61:
Et flertal i Socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Merete Winther Hildebrandt) indstiller, at
beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes, idet et sådant



samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer.

Et mindretal i Socialudvalget (Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick og Anja Lundtoft) tog forbehold.

Socialudvalget tog SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Indstilling 13. september 2021, pkt. 359:
Et flertal i Socialudvalget (Flemming Brank, Helle Sjelle, Fasael Rehman og Merete Winther Hildebrandt) indstiller, at
beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes, idet et sådant
samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer.

Et mindretal i Socialudvalget (Gunvor Wibroe, David Munis Zepernick og Anja Lundtoft) tog forbehold.

Socialudvalget tog SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Beslutning fra Magistraten_2018-21, 13. september 2021, pkt. 359:

Magistraten sendte sagen retur til Socialudvalget efter drøftelse.

Indstilling 14. marts 2022, pkt. 20:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes,
idet et sådant samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer,
og

2. tager SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 20:
Socialudvalget

1. indstiller, at beslutningsforslaget om etablering af tværgående samarbejde på tværs af SSA-området ikke tiltrædes,
idet et sådant samarbejde allerede er etableret og under udbygning, også i forhold til de almene boligorganisationer,
og

2. tog SSA-områdets arbejde med at udbygge det tværgående samarbejde i forvaltningen og samarbejdet med
boligorganisationerne om anvisning og om den boligsociale indsats til efterretning.



Punkt 107: Forelæggelse af anlægsregnskaber på socialudvalgets område
2021

00.32.00-A00-2-22

Resume
I denne sag forelægges anlægsregnskaber for større anlægsprojekter på Socialudvalgets område, som lukkes i forbindelse
med regnskabsafslutning 2021. Sagen forelægges til beslutning.

Beslutning
Magistraten og Socialudvalget indstiller, at anlægsregnskaberne vedrørende de afsluttede anlægsprojekter på udvalgets
område godkendes.

Indstilling
Socialudvalget indstiller, at anlægsregnskaberne vedrørende de afsluttede anlægsprojekter på udvalgets område
godkendes.

Sagsfremstilling
Denne sag indeholder regnskabsforklaringer for de anlæg under Socialudvalgets område, som er afsluttet og lukket i
2021.
Dette sker i henhold til Frederiksberg Kommunes styringsregler, hvoraf det fremgår, at anlægsregnskaber med et forbrug
på 2,0 mio. kr. eller derover, samt anlægsregnskaber med et forbrug på under 2,0 mio. kr. med en afvigelse på mere end
30 pct., forelægges i en særskilt sag til Kommunalbestyrelsen. På baggrund af disse kriterier forelægges hermed
anlægsregnskaber vedrørende anlægsprojektet:

• Lauritz Sørensens Vej

Anlægsbevillingerne er flerårige, og det er hele perioden, der aflægges regnskab for. Regnskabsresultatet fremgår af tabel
1 nedenfor.

Tabel 1: Oversigt over afsluttede anlæg på Socialområdet
Anlægsprojekt (1.000
kr.)

U/I Anlægsbevilling Regnskab Afvigelse Bemærkning

ASU1301 -Lauritz
Sørensens Vej U 4.848 4.849 -1 Se nedenfor

Redegørelse for anlægsregnskabet vedrørende anlægsprojektet Lauritz Sørensens Vej
Anlægsprojektet omhandler istandsættelse af de boliger på Lauritz Sørensens Vej 29 - 123, der tidligere er blevet benyttet
som beskyttede boliger, men som ved fraflytning skulle istandsættes for at kunne indgå som botilbudspladser i botilbuddet
'Lauritz Sørensens Vej'. Fraflytningen fra beskyttede boliger er sket ved frivillig fraflytning, og der udestår nu kun en
enkelt bolig i boligrækken Lauritz Sørensens Vej 29 -123, som ikke er blevet en del af botilbuddet. Botilbuddet består
således nu af 30 boliger, som tilbydes borgere som midlertidigt botilbud efter § 107 i serviceloven. I 2015 var en stor del
af boligerne delvist eller helt istandsat til botilbud, og der udestod 11 boliger. I tiden siden er der således blevet udført
istandsættelse af 10 boliger og delvis istandsættelse af et yderligere antal boliger. Istandsættelsen er sket i takt med, at
beboerne flyttede ud.

Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdets vurdering
Socialområdet vurderer, at anlægsprojektet er gennemført i overensstemmelse med de godkendte projektbeskrivelser og
de godkendte bevillinger.

Økonomi
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser. Der henvises til ovenstående redegørelse.

Borgmesterpåtegning
Intet at bemærke.



Behandling
Socialudvalget 14. marts, Magistraten 28. marts og Kommunalbestyrelsen den 25. april

Historik
Indstilling 14. marts 2022, pkt. 23:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Socialudvalget indstiller at anlægsregnskaberne vedrørende
de afsluttede anlægsprojekter på udvalgets område godkendes.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 23:
Socialudvalget indstiller at anlægsregnskaberne vedrørende de afsluttede anlægsprojekter på udvalgets område
godkendes.

Bilag

Anlægsregnskab -Lauritz Sørensens Vej



Punkt 108: Midtvejsstatus af rammeaftalen med de almene
boligorganisationer 2020-2023

03.10.00-A00-2-20

Resume
Kommunens samarbejde med de almene boligorganisationer om kommunal anvisning m.v. er fastlagt i Rammeaftalen
"Fælles ansvar for den bæredygtige by, Rammeaftale om byudvikling, fleksibel udlejning og kommunal anvisning 2020-
2023". I 2. halvår 2021 er der blevet udarbejdet en midtvejsstatus for aftalen, hvilket bl.a. har vist behov for en ny
opgørelsesmetode af de socioøkonomiske data, som anvendes til fordeling af kommunal anvisning. Sagen forelægges til
beslutning.

Beslutning
Magistraten, Socialudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-
2023 godkendes.

Magistraten, Socialudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget tog resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen
2020-2023 med de almene boligorganisationer til efterretning.

Indstilling
Socialudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-2023
godkendes.

Socialudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget tog resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen 2020-2023
med de almene boligorganisationer til efterretning.

Sagsfremstilling
Baggrund
Frederiksberg Kommune har siden 2015 haft et tæt samarbejde med de almene boligorganisationer om kommunal
anvisning og fleksibel udlejning. I 2019 er samarbejdet yderligere udvidet til også at omfatte bl.a. boligsocialt samarbejde
og samarbejde om FN’s Verdensmål. Rammeaftalen mellem kommunen og boligorganisationerne for perioden 2020-2023
blev indgået i efteråret 2019 og godkendt af kommunalbestyrelsen den 11. november 2019. En midtvejsstatus for aftalen
er udarbejdet i 2. halvår 2021, hvilket der bliver redegjort for i det følgende. Der henvises endvidere til dagsordenspunkt
17 - Udpegning af medlemmer af Boligforum Frederiksberg - som behandles i Socialudvalget og Klima-, Plan- og
Boligudvalget den 7. marts 2022.

Kommunal anvisning og fleksibel udlejning
Kommunen har ifølge Lov om Almene Boliger, § 59, stk. 1, adgang til at anvise borgere til 25 pct. af de ledigblevne
almene familieboliger i kommunen. De borgere, som opfylder kriterierne for kommunal anvisning, er i høj grad relativt
udsatte borgere, som eksempelvis anvises fra et herberg eller kvindekrisecenter, og som i mange tilfælde er udenfor
arbejdsmarkedet. Baggrunden for Rammeaftalen om kommunal anvisning og fleksibel udlejning er et ønske fra
kommunen og boligorganisationerne om at sikre den sociale bæredygtighed i boligområderne.

I Rammeaftalen er det aftalt, at der i stedet for de ovennævnte 25 pct. kommunal anvisning tages hensyn til, hvor mange
af beboerne i det enkelte boligområde, der ikke er i arbejde eller under uddannelse. Hvis andelen af personer udenfor
arbejdsmarkedet/uddannelse er stor, er den kommunale anvisning lav, og omvendt. Den kommunale anvisning udgør i de
førstnævnte boligafdelinger 11 pct., mens den i de mest ressourcestærke boligafdelinger er 33 pct. Derudover er der en
midterkategori, hvor den kommunal anvisning er 22 pct. Kriterierne for, hvornår en boligafdeling tilhører de forskellige
kategorier, er beregnet med udgangspunkt i, at andelen af boliger, der tilbydes til kommunal anvisning skal være i
gennemsnit 25 pct.

I årene 2020-2021 er i gennemsnit 16 pct. af de ledige almene familieboliger modtaget til kommunal anvisning. At tallet
er lavere end de 25 pct. nævnt ovenfor, skyldes først og fremmest genhusningen af en del af beboerne fra boligafdelingen
Søndermarken, som har medført nogle forskydninger i fht den almindelige tilgang af boliger til kommunal anvisning.

Med fleksibel udlejning giver boligorganisationerne særlig fortrinsret til personer på boligorganisationens venteliste, som
er i arbejde eller uddannelse. I Rammeaftalen er det aftalt, at i boligområder, hvor der er mange beboere udenfor
arbejdsmarkedet/uddannelse, skal en større andel af boligerne udlejes efter kriterier for fleksibel udlejning end i



boligområder, hvor der er få beboere, som er udenfor arbejdsmarkedet/uddannelse. I årene 2020-2021 er 62 pct. af de
boliger, som de almene boligorganisationer har udlejet på egne ventelister, udlejet efter kriterier for fleksibel udlejning.

Kommunen følger løbende op på Rammeaftalen ved at indhente data for tilknytning til arbejdsmarkedet/uddannelse. Data
kommer dels fra kommunens fagsystem på arbejdsmarkedsområdet, dels, mht. antal førtidspensionister, fra Udbetaling
Danmark.

I boligafdelingerne med den laveste kommunale anvisning og den største andel fleksibel udlejning var andelen af personer
med tilknytning til arbejdsmarked/uddannelse øget fra 58,9 pct. i januar 2020 til 60,6 pct. i oktober 2021. I de afdelinger,
hvor en større andel af beboerne havde tilknytning til arbejdsmarked eller uddannelse, er procentsatsen tilsvarende faldet
fra 70,7 pct. til 67,8 pct. i samme periode. Dette betyder, at der sker en beskyttelse af de boligafdelinger, hvor der er
relativt flest beboere uden for arbejdsmarkedet, og at boligafdelingerne med flere ressourcestærke beboere er med til at
løfte opgaven med at bosætte udsatte borgere. Dette er helt i overensstemmelse med formålet for Rammeaftalen.

Det skal bemærkes, at kommunen i de mere udsatte boligafdelinger samarbejder med de almene boligorganisationer om
boligsociale indsatser. Som et led i arbejdet med en handlingsplan for fastholdelse og udvikling af Frederiksberg som en
blandet by, forventes Socialudvalget i løbet af 2. kvartal 2022 forelagt en samlet Masterplan, der vil indeholde en strategi
for den boligsociale indsats og samarbejdet med de almene boligorganisationer om boligsocial anvisning

Øvrige elementer i midtvejsstatus
I forbindelse med midtvejsstatus for Rammeaftalen har også aftalens øvrige elementer været drøftet på et møde i
Administrativ Styregruppe for Boligforum. Drøftelsen viste opbakning til den måde, som samarbejdet er tilrettelagt på.

Dette gælder for styringsdialogen, som er kommunens tilsyn med de almene boligorganisationer. Styringsdialogen foregår
dels ved årlige individuelle møder med boligorganisationerne, dels under møderne i administrativ styregruppe for
Boligforum, og i politisk Boligforum. På baggrund af en dialog med de almene boligorganisationer har de individuelle
styringsdialogmøder fra 2021 været tilrettelagt, så de i højere grad er mål- og aftalestyrede. Styringsdialogen er suppleret
af dialogen i andre fora.

Som del af Rammeaftalen etableres et samarbejde om FN’s Verdensmål med en særlig arbejdsgruppe, som har fokus på at
udvikle metoder til at understøtte en effektiv håndtering af affald og øget biodiversitet i boligorganisationerne på
Frederiksberg. Der er sat et mål om at reducere restaffaldsmængden med 10 pct. inden udløbet af rammeaftalen.

Endvidere er der nedsat en særlig arbejdsgruppe, som har kommenteret på Frederiksberg Kommunes procedure ved
behandling af sager om væsentlige bygningsmæssige forandringer i henhold til Almenboliglovens § 28, f.eks. mindre
renoveringer af tag eller vinduer.

Derudover er der i 2020 etableret et netværk for boligsocialt samarbejde, hvor fem boligorganisationer deltager, se også
dagsordenspunkt 21 - Beslutningsforslag fra Balder Mørk Andersen om samarbejde med de almene boligorganisationer -
som behandles på Socialudvalgets møde den 14. marts 2022.

Nyt tillæg til Rammeaftale om kommunal anvisning og fleksibel udlejning
Samtidigt med midtvejsevalueringen af Rammeaftalen er der blevet foretaget en justering af den opgørelsesmetode, der
anvendes til at indhente data for beboernes tilknytning til arbejdsmarkedet/uddannelse. Disse data anvendes som nævnt
ovenfor til at følge op på Rammeaftalen og som grundlag for fordelingen af kommunal anvisning og fleksibel udlejning i
de individuelle udlejningsaftaler mellem kommunen og de enkelte boligorganisationer. Data omfatter dels data fra
kommunens eget fagsystem på arbejdsmarkedsområdet, dels data for antal førtidspensionister i kommunen.
Indtil 2020 kunne antal førtidspensionister ikke opgøres på adresseniveau, og fordelingen af førtidspensionister på de
enkelte boligafdelinger var derfor baseret på et skøn. Fra 2020 har det været muligt for kommunen at få tal fra Udbetaling
Danmark for det præcise antal førtidspensionister på adresseniveau. Der kan derfor foretages en helt præcis opgørelse af
antal førtidspensionister i den enkelte boligafdeling.
I den forbindelse har det vist sig, at den hidtidige opgørelsesmetode generelt set havde skønnet et for lavt antal
førtidspensionister i mange af byens almene familieboligafdelinger. Dette betyder, at der under et er en større andel af
beboere i almene familieboligafdelinger, som er udenfor arbejdsmarked/uddannelse, end den tidligere opgørelse viste.
Da fordelingen af anvisning og fleksibel udlejning til den enkelte boligafdelinger, som ovenfor nævnt, er koblet til andel
af beboere udenfor arbejdsmarkedet/uddannelse, er kriterierne for denne fordeling blevet ændret. Dette er beskrevet i det
vedlagte tillæg til Rammeaftalen, som er udarbejdet i samarbejde med de almene boligorganisationer, og som forelægges
til Socialudvalgets godkendelse (bilag 1). Endvidere er vedlagt den nye opgørelse af andel beboere tilknyttet
arbejdsmarkedet/uddannelse og de heraf følgende procenter for kommunal anvisning (bilag 2).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.



Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Socialudvalget og Klima-, Plan- og Boligudvalget d. 14 marts 2022
Magistraten d. 28. marts 2022
Kommunalbestyrelsen d. 25. april 2022

Historik
Indstilling 14. marts 2022, pkt. 19:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur og Miljøområdet indstiller, at udvalgene:

1. tager resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen 2020-2023 med de almene boligorganisationer til
efterretning, og

2. indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-2023 godkendes.

Indstilling 14. marts 2022, pkt. 53:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet og By-, Kultur og Miljøområdet indstiller, at udvalgene:

1. tager resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen 2020-2023 med de almene boligorganisationer til
efterretning, og

2. indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-2023 godkendes.

Beslutning fra Socialudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 19:
Socialudvalget

1. tog resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen 2020-2023 med de almene boligorganisationer til
efterretning, og

2. indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-2023 godkendes.

Beslutning fra Klima-, Plan- og Boligudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 53:
Klima-, Plan- og Boligudvalget

1. tog resultaterne af midtvejsevalueringen af Rammeaftalen 2020-2023 med de almene boligorganisationer til
efterretning, og

2. indstiller, at det vedlagte tillæg til Rammeaftalen 2020-2023 godkendes.

Bilag

Bilag 1: Tillæg til Rammeaftale

Bilag 2 Udd og arbmarkedstilknytning



Punkt 109: Praksistilsyn - Praksisundersøgelse om virksomhedspraktik

00.01.00-P05-7-22

Resume
Som led i den politiske aftale om â€�En forenklet beskÃ¦ftigelsesindsatsâ€� fra 2018 blev der pr. 1. januar 2020 indfÃ¸rt
nye regler for kommunernes brug af virksomhedspraktik. I opfÃ¸lgningen pÃ¥ aftalen har BeskÃ¦ftigelsesministeriet bedt
Ankestyrelsen om at gennemfÃ¸re en praksisundersÃ¸gelse af kommunernes anvendelse af de nye regler for
virksomhedspraktik. De kommuner, der deltager i en praksisundersÃ¸gelse, er forpligtede til at behandle undersÃ¸gelsens
resultater politisk og dermed forholde sig til, hvordan de kan forbedre deres praksis. Da Frederiksberg Kommune har
vÃ¦ret en af kommunerne omfattet af praksisundersÃ¸gelsen, forelÃ¦gges undersÃ¸gelsens resultater til orientering.

Beslutning
Magistraten og Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget indstiller, at â€�Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelse
om kommunernes brug af virksomhedspraktikâ€� og forvaltningens bemÃ¦rkninger hertil tages til efterretning.

Indstilling
Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget indstiller, at â€�Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelse om
kommunernes brug af virksomhedspraktikâ€� og forvaltningens bemÃ¦rkninger hertil tages til efterretning.

Sagsfremstilling
1. Hovedbudskab
Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelse af kommunernes brug af virksomhedspraktik viser overordnet, at kommunerne
overholder reglerne i stÃ¸rstedelen af de gennemgÃ¥ede sager. I halvdelen af sagerne med fejl vurderer Ankestyrelsen, at
borgerens jobmÃ¥l og/eller erhvervskompetencer er inden for brancher, hvor der er gode jobmuligheder eller mangel pÃ¥
arbejdskraft, men at virksomhedspraktikken er etableret inden for en anden branche (â€�brancheskiftâ€�). Ankestyrelsen
vurderer derfor, at de konkrete virksomhedspraktikker i disse sager ikke har vÃ¦ret borgerens hurtigste vej i arbejde.

Med Ã©n fejl ud af ni sager ligger Frederiksberg Kommune blandt de kommuner i undersÃ¸gelsen, som har fÃ¦rrest fejl.
I den ene sag fra Frederiksberg har Ankestyrelsen vurderet, at borgerens virksomhedspraktik var udtryk for et brancheskift
til trods for, at borgeren havde kompetencer, erhvervserfaring eller jobmÃ¥l inden for omrÃ¥der, hvor der er gode
jobmuligheder eller mangel pÃ¥ arbejdskraft.

2. Baggrund
Som led i opfÃ¸lgningen pÃ¥ den politiske aftale om â€�En forenklet beskÃ¦ftigelsesindsatsâ€� fra 2018 har Styrelsen for
Arbejdsmarked og Rekruttering bedt Ankestyrelsen om at lave en juridisk gennemgang af sager om bevilling af
virksomhedspraktik.

Ankestyrelsen har i praksisundersÃ¸gelsen gennemgÃ¥et 95 sager om virksomhedspraktik for at undersÃ¸ge, om reglerne
bliver overholdt. Sagerne kommer fra 10 udvalgte kommuner, der i august 2020 har bevilget en virksomhedspraktik til en
dagpengemodtager, en jobparat kontanthjÃ¦lpsmodtager eller en aktivitetsparat kontanthjÃ¦lpsmodtager. Med baggrund i
de gennemgÃ¥ede sager kommer Ankestyrelsen med en rÃ¦kke vurderinger og anbefalinger, fordelt inden for tre
omrÃ¥der/temaer:

Opfyldelse af materielle betingelser: Ankestyrelsens vurdering af afgÃ¸relsen i de gennemgÃ¥ede sager og
opfyldelsen af de materielle betingelser.
SÃ¦rlige krav til virksomhedspraktik: Ankestyrelsens vurdering af hvorvidt kommunen i de gennemgÃ¥ede sager
har overholdt udvalgte krav til virksomhedspraktik.
Forvaltningsretlige regler: Ankestyrelsens vurdering af de gennemgÃ¥ede sager ud fra udvalgte forvaltningsretlige
regler.

Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelsen viser overordnet, at kommunerne overholder reglerne i stÃ¸rstedelen af de
gennemgÃ¥ede sager. Det drejer sig om 71 ud af de 95 sager. I de sager har kommunerne bÃ¥de overholdt de
overordnede betingelser for at bevilge virksomhedspraktik, ligesom praktikken er givet i overensstemmelse med
borgerens forudsÃ¦tninger, herunder kompetencer og jobmÃ¥l. I hovedparten af sagerne fremgÃ¥r det, som krÃ¦vet,
hvilke opgaver borgeren skulle varetage/trÃ¦ne i praktikken. Desuden har kommunerne vurderet korrekt, nÃ¥r de skulle
vurdere om virksomhedspraktikken var borgerens hurtigste vej til varig beskÃ¦ftigelse. Tabel 1.1. viser hvorvidt
kommunernes afgÃ¸relse i de gennemgÃ¥ede sager samlet set er rigtig.



Som det kan ses af tabellen er der stor variation blandt de udvalgte kommuner, hvor Frederiksberg kommune ligger blandt
de kommuner med fÃ¦rrest fejl, mens nogle af de udvalgte kommuner har fejl i op mod halvdelen af de gennemgÃ¥ede
sager. Der gÃ¸res dog opmÃ¦rksom pÃ¥, at med ca. 10 sager pr. kommune er der tale om et begrÃ¦nset
sammenligningsgrundlag.

I 24 af de gennemgÃ¥ede sager er der fundet mangler, der enten ville medfÃ¸re, at Ankestyrelsen hjemviste eller
Ã¦ndrede afgÃ¸relsen. I alt 9 sager ville vÃ¦re blevet hjemvist, hvis der var blevet klaget over dem til Ankestyrelsen, mens
afgÃ¸relsen i de resterende 15 sager ville vÃ¦re blevet Ã¦ndret, jf. tabel 1.1

Blandt de sager, hvor afgÃ¸relsen ville vÃ¦re blevet Ã¦ndret, er der 12 sager, hvor borgeren har kompetencer,
erhvervserfaring eller jobmÃ¥l inden for omrÃ¥der, hvor der er gode jobmuligheder eller mangel pÃ¥ arbejdskraft. Og
oplysningerne i sagerne tyder ikke pÃ¥, at et brancheskift eller ny uddannelse vil vÃ¦re den hurtigste vej til varig
beskÃ¦ftigelse. Dette er tilfÃ¦ldet for den sag, hvor der er registreret en fejl i forhold til Frederiksberg Kommune.

I den konkrete sag har Ankestyrelsen vurderet, at der er tale om et brancheskifte, hvilket de ikke vurderer er nÃ¸dvendigt i
borgerens tilfÃ¦lde. Det bemÃ¦rkes, at den pÃ¥gÃ¦ldende borger ikke har klaget over sin virksomhedspraktik. Hvis
borgeren havde klaget over sin praktik, ville kommunen have mulighed for at genvurdere sagen.

Ankestyrelsens fastslÃ¥r, at undersÃ¸gelsen ikke afdÃ¦kker i hvilket omfang den praksis, som fremgÃ¥r af de
gennemgÃ¥ede sager, gÃ¸r sig gÃ¦ldende generelt. PraksisundersÃ¸gelsen giver alene eksempler pÃ¥ korrekt og
mangelfuld sagsbehandling ud af de gennemgÃ¥ede sager med henblik pÃ¥ at skabe lÃ¦ring i kommunerne.

Selve undersÃ¸gelsen, samt en pixiversion af undersÃ¸gelsen er vedlagt som hhv. bilag 1.

3. LÃ¸sning
Ankestyrelsen har pÃ¥ baggrund af praksisundersÃ¸gelsen udarbejdet en rÃ¦kke anbefalinger til kommunerne.
Der vurderes at vÃ¦re tale om relevante anbefalinger, som i vid udstrÃ¦kning allerede indgÃ¥r i Frederiksberg Kommunes
sagsbehandling. Forvaltningen anbefaler pÃ¥ den baggrund, at Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget og
Kommunalbestyrelsen tager praksisundersÃ¸gelsen til efterretning.

4. Politisk tilsyn med kvalitet i sagsbehandlingen pÃ¥ Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalgets omrÃ¥de
Denne sag indgÃ¥r som et led i Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst og Uddannelsesudvalgets lÃ¸bende politiske tilsyn med
kvaliteten i forvaltningens arbejde og sagsbehandlingen pÃ¥ udvalgets omrÃ¥de.

Det politiske tilsyn fordeler sig pÃ¥ tre kategorier: Revisionstilsyn, praksistilsyn og Ã¸vrigt tilsyn. I revisionstilsyn
indgÃ¥r bl.a. sager vedr. de Ã¥rlige sociale revisionsberetninger, fokusrevisioner mv. Under praksistilsyn indgÃ¥r bl.a.
sager vedr. afrapportering af klager, praksisundersÃ¸gelser fra Ankestyrelsen og sager om genvurderede



fÃ¸rtidspensionsafgÃ¸relser. Kategorien Ã¸vrigt tilsyn dÃ¦kker over diverse primÃ¦rt internt gennemfÃ¸rte
tilsynsaktiviteter, som kaster lys pÃ¥ generelle eller principielle aspekter ved kvaliteten i sagsbehandlingen, og hvis
resultater det derfor er relevant at forelÃ¦gge for det politiske niveau. I denne kategori indgÃ¥r bl.a. sager om
implementering af ny lovgivning, evalueringer mv. samt KBS-spÃ¸rgsmÃ¥l, borgerundersÃ¸gelser mv.

Udover det politiske tilsyn udfÃ¸rer forvaltningen et internt tilsyn, hvori bl.a. indgÃ¥r et fagligt ledelsestilsyn, tilsyn med
overholdelse af rettidighed mv.

En oversigt over de forskellige typer af tilsyn indgÃ¥r i â€�OpfÃ¸lgning pÃ¥ redegÃ¸relsen om kvalitet i
sagsbehandlingen pÃ¥ arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets omrÃ¥deâ€�. Det tidligere udvalg blev forelagt en
samlet sag om forvaltningens tilsyn pÃ¥ omrÃ¥det i 2020, jf. AUU 21/9-2020, pkt. 65, bilag 3.

Ã˜konomi
Sagen har ingen bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

BorgmesterpÃ¥tegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalg den 14. marts, Magistraten den 28. marts og Kommunalbestyrelsen den
25. april 2022.

Historik
Indstilling 14. marts 2022, pkt. 11:
Social-, Sundheds- og ArbejdsmarkedsomrÃ¥det indstiller, at udvalget indstiller, at â€�Ankestyrelsens
praksisundersÃ¸gelse om kommunernes brug af virksomhedspraktikâ€� og forvaltningens bemÃ¦rkninger hertil tages til
efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 11:
Arbejdsmarkeds-, VÃ¦kst- og Uddannelsesudvalget indstiller, at â€�Ankestyrelsens praksisundersÃ¸gelse om
kommunernes brug af virksomhedspraktikâ€� og forvaltningens bemÃ¦rkninger hertil tages til efterretning.

Bilag

Bilag 1. Ankestyrelsens praksisundersøgelse af virksomhedspraktik, pixiudgave og bilag



Punkt 110: Revisionstilsyn - statsrefusion på Beskæftigelsesministeriets
område 2020 (decisionsskrivelse)

00.32.00-K01-3-21

Resume
Frederiksberg Kommune har modtaget decisionsskrivelse fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering vedrørende
revisionsberetning om statsrefusion og tilskud på Beskæftigelsesministeriets sagsområder for regnskabsåret 2020. Sagen
forelægges til orientering.

Beslutning
Magistraten og Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget indstiller at tage decisionsskrivelsen vedrørende
revisionsberetning om statsrefusion og tilskud fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og forvaltningens
bemærkninger hertil til efterretning.

Indstilling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget indstiller at tage decisionsskrivelsen vedrørende revisionsberetning om
statsrefusion og tilskud fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og forvaltningens bemærkninger hertil til
efterretning.

Sagsfremstilling
Frederiksberg Kommune modtager statsrefusion og tilskud på visse områder inden for Beskæftigelsesministeriets
sagsområder. Når Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering (STAR) på Beskæftigelsesministeriets vegne har
gennemgået kommunens revisionsberetning, sender styrelsen en decisionsskrivelse til kommunalbestyrelsen med kopi til
kommunens revisor og det kommunale tilsyn, Ankestyrelsen.

I decisionsskrivelsen tager styrelsen stilling til, om forvaltningen har opfyldt betingelserne for at modtage statsrefusion.
Det er således først med decisionsskrivelsen, at staten tilkendegiver, hvorvidt kommunens modtagne statsrefusion er
accepteret af staten.

Frederiksberg Kommune modtog den 21. december 2021 decisionsskrivelse fra STAR vedrørende revisionsberetning om
statsrefusion og tilskud på Beskæftigelsesministeriets sagsområder for regnskabsåret 2020.

Overordnet konstaterer STAR, at revisor ikke har haft forbehold eller revisionsbemærkninger til kommunens sociale
regnskaber for 2020 på Beskæftigelsesministeriets område ud over de generelle forhold, der gør sig gældende i alle
landets kommuner og som er nævnt i forbindelse med implementeringen af Kommunernes Sygedagpenge System (KSD).

STAR noterer sig, at Frederiksberg Kommune generelt har etableret hensigtsmæssige og betryggende forretningsgange på
personsagsområderne, og at alle personsagsområder generelt bliver administreret i overensstemmelse med reglerne. Efter
revisors vurdering giver ledelsestilsynet et retvisende billede af kvaliteten i sagsbehandlingen på personsagsområderne.

Yderligere bemærker styrelsen, at der ikke er uafklarede forhold vedrørende revisionen for regnskabsåret 2019, der har
nødvendiggjort en opfølgning på Beskæftigelsesministeriets sagsområder i forbindelse med revisors gennemgang af
regnskabet for 2020.

Kommunernes Sygedagpenge System (KSD)

Kommunernes Sygedagpenge System (KSD) er et nyt sygedagpengesystem, der er implementeret i alle kommuner i juni
2020.

Revisionsbemærkningen, der omhandler ineffektive kontrolaktiviteter i KSD med deraf følgnede risiko for fejl i
beregningerne, fremgår af revisionsberetning nr. 25 vedrørende revision af de sociale udgifter, der er omfattet af
statsrefusion mv. 2020, blev behandlet på Arbejdsmarkeds- og Uddannelsesudvalgets møde den 16. august 2021 (pkt. 52).

Revisionsbemærkningen er generel for alle landets kommuner. STAR er opmærksom på, at der som følge af
udfordringerne med implementeringen i kommunerne har været og pågår en dialog om samarbejdet mellem kommunerne
og udbyderen af KSD, med henblik på at få rettet op og afhjælpe fejlene.

Styrelsen forventer, at kommunerne får rettet samtlige fundne fejl, og at revisor har påset, at der er sket udbetalings- og
refusionsmæssig berigtigelse i de sager, hvor dette har været påkrævet.



Da Frederiksberg kommune tog KSD i brug i juni 2020, blev forvaltningen hurtigt opmærksom på, at der var fejl i
beregninger og udbetalinger til borgerne. Arbejdsmarkedsafdelingens Ydelsescenter har derfor fra
implementeringstidspunktet fulgt udbetalingerne tæt og har løbende rettet de konstaterede fejl i udbetalingerne til
borgerne.

Det er forvaltningens umiddelbare vurdering, at der ikke er borgere, der har mistet ydelser, de var berettiget til, og at alle
beløb, der er udbetalt for meget, er krævet tilbagebetalt.

Politisk tilsyn med kvalitet i sagsbehandlingen på Arbejdsmarkeds-, Vækst og Uddannelsesudvalgets område

Denne sag indgår endvidere som et led i Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalgets løbende politiske tilsyn med
kvaliteten i forvaltningens arbejde og sagsbehandlingen på udvalgets område.
Det politiske tilsyn fordeler sig på tre kategorier: Revisionstilsyn, praksistilsyn og øvrigt tilsyn. I revisionstilsyn indgår
bl.a. sager vedr. de årlige sociale revisionsberetninger, fokusrevisioner mv. samt nærværende sag og andre om
decisionsskrivelser fra ministerierne. Under praksistilsyn indgår bl.a. sager vedr. afrapportering af klager,
praksisundersøgelser fra Ankestyrelsen mv. Kategorien øvrigt tilsyn dækker over diverse primært internt gennemførte
tilsynsaktiviteter, som kaster lys på generelle eller principielle aspekter ved kvaliteten i sagsbehandlingen, og hvis
resultater det derfor er relevant at forelægge for det politiske niveau. I denne kategori indgår bl.a. sager om
implementering af ny lovgivning, evalueringer mv. samt KBS-spørgsmål, borgerundersøgelser mv.

Ud over det politiske tilsyn udfører forvaltningen et internt tilsyn, hvori bl.a. indgår et fagligt ledelsestilsyn, tilsyn med
overholdelse af rettidighed mv.

En oversigt over de forskellige typer af tilsyn indgår i ”Opfølgning på redegørelsen om kvalitet i sagsbehandlingen på
arbejdsmarkeds- og uddannelsesudvalgets område” (AUU 21/9-2020, pkt. 65, bilag 3).

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget, Magistraten, Kommunalbestyrelsen.

Historik
Indstilling 14. marts 2022, pkt. 14:
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at udvalget indstiller, at decisionsskrivelsen vedrørende
revisionsberetning om statsrefusion og tilskud fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og forvaltningens
bemærkninger hertil tages til efterretning.

Beslutning fra Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget 2022-25, 14. marts 2022, pkt. 14:
Arbejdsmarkeds-, Vækst- og Uddannelsesudvalget tog decisionsskrivelsen vedrørende revisionsberetning om
statsrefusion og tilskud fra Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering og forvaltningens bemærkninger hertil til
efterretning.

Bilag

Decisionsskrivelse STAR 2020
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Punkt 113: Status på organisationstilpasning i FKRC – implementering af
én sammenhængende myndighedsfunktion i Socialafdelingen

00.13.00-A50-21-21

Resume
Socialudvalget blev senest den 14. marts 2022 orienteret om status for implementering af én sammenhængende
myndighedsfunktion i Socialafdelingen. På grund af den store politiske bevågenhed om organisationstilpasningen ønskede
Socialudvalget, at forvaltningens orientering også blev givet til Magistraten for at sikre, at alle politiske partier er
opdateret. På den baggrund gives hermed en opdateret status for organisationstilpasningen.

Beslutning
Et flertal i Magistraten (Borgmesteren, Gunvor Wibroe, Nikolaj Bøgh, Alexandra Dessoy, Merete Winther Hildebrandt,
Helle Sjelle, Laura Lindahl, Lone Loklindt, Freja Fokdal og Jan E. Jørgensen) tog sagen til efterretning, idet man
understregede behovet for i evalueringen at få belyst, om det er det rette antal årsværk, som overføres fra FKRC til
myndighedsfunktionen. Desuden understregede man vigtigheden af, at U-turn videreføres også i den nye organisering
samt vigtigheden af mulig ekstern bistand til implementeringen.

Et mindretal i Magistraten (Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted) stemte imod, og havde følgende specifikke og konkrete
ændringsforslag til sagen:

A. At den overførte lederstilling forbliver i Socialafdelingen på Rådhuset.

B. At 3-4 af de 5 nye myndighedssagsbehandlere tilknyttes og har deres faste placering på FKRC, hvor de varetager
myndighedsfunktion på § 101.

C. At 1-2 af de nye myndighedssagsbehandlere placeres i Socialafdelingen. Her kan de sammen med de øvrige kollegaer
varetage myndighedsfunktioner på § 101 i kombination med andre paragraffer.

D. Der indhentes ekstern bistand til at køre implementeringen af opdeling imellem myndighed og behandler færdig - og få
samarbejdet mellem FKRC og resten af Socialafdelingen til at fungere.

E. Evalueringen af ændringerne skal indeholde et klart borgerperspektiv samt et særskilt fokus på organiseringen af den
særlige indsats målrettet unge - (U-turn modellen).

Mette Bang Larsen og Pelle Dragsted begærede herefter sagen i kommunalbestyrelsen.

Et andet mindretal i Magistraten (Lotte Kofoed) undlod at stemme.

Indstilling
Social-, Sundheds- og Arbejdsmarkedsområdet indstiller, at Magistraten tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Socialudvalget har siden efteråret 2021 fulgt implementering af én sammenhængende myndighedsfunktion i
Socialafdelingen tæt. Skabelse af én sammenhængende myndighedsfunktion indebærer en organisationstilpasning dels i
Frederiksberg Kommunes Rusmiddelcenter (FKRC) i Socialafdelingen, dels i Socialafdelingens Myndighedsfunktion.

Formålet med at skabe én samlet myndighedsfunktion er at sikre, at borgere med behov for støtte fra Socialafdelingen får
den samme kvalificerede udredning og indsats i forhold til alle sociale problemkomplekser og udarbejdelse af én
sammenhængende og helhedsorienteret plan for det videre samlede og koordinerede behandlingsforløb, uanset hvilken af
Socialafdelingens indgange borgeren kommer ind ad. Det kan være Rådhuset, ungecentret og FKRC. Dette skal samtidig
sikre overholdelse af ny lovgivning på socialområdet vedrørende helhedsorienteret indsats.

Socialudvalget blev senest den 14. marts 2022 orienteret om status for organisationstilpasningen, dels i forbindelse med et
temamøde om eftermiddagen (Socialafdelingens præsentation og præsentation fra konstitueret leder samt TR er vedlagt
som bilag 1) og dels ved en skriftlig orientering (SU 14. marts 2022, pkt. 16, vedlagt som bilag 2) .

De overordnede elementer i implementeringsplanen, som er uddybende beskrevet i status til Socialudvalget den 14. marts
2022, er:



1. Implementering gennemføres den 1. april 2022.
2. To medarbejdere fra myndighed på rådhuset udstationeres på FKRC i tre måneder (dvs. til udgangen af juni).
3. Der gennemføres en evaluering af organisationstilpasningen om seks måneder.
4. Den overordnede administrative ramme for implementeringen af organisationstilpasningen er fortsat MED

følgegruppen, der samler ledelse og medarbejdere fra henholdsvis Socialafdelingens Myndighedsfunktion og
FKRC.

Særlige fokuspunkter i den videre implementering
Der blev på temamødet og mødet i Socialudvalget den 14. marts fra politisk side udtrykt en række ønsker og
opmærksomhedspunkter i forhold til at sikre grundlaget for en vellykket implementering, herunder særligt med henblik på
at understøtte et godt samarbejde mellem myndighedsfunktion og misbrugsbehandling og den rette fordeling af
ressourcer.

Forvaltningen vil i lyset heraf have følgende fokuspunkter og justeringer i den videre proces:

Ad 1: Implementeringstidspunkt 1. april 2022 fastholdes, idet det vurderes væsentligt nu at få skabt afklaring om
den fremtidige organisatoriske ramme.
Ad 2: Udstationeringsperioden for medarbejdere fra myndighed til FKRC forlænges med yderligere to måneder
(dvs. til udgangen af august 2022). Formålet med forlængelsen er at understøtte overgangen til én
sammenhængende myndighedsfunktion, således at den helhedsorienterede indsats for borgere med behov for
misbrugsbehandling kommer bedst muligt fra start.
Ad 3: I den planlagte evaluering vil det blive et særligt evalueringstema, om det er det rigtige antal årsværk, der
overføres fra FKRC til myndighedsfunktionen, eller om balancen bør justeres i den ene eller anden retning.
Evalueringsdesign og øvrige evalueringstemaer vil blive drøftet i MED følgegruppen.
Ad 4: I den videre implementering vil det være et særligt fokuspunkt at understøtte et godt samarbejde mellem
myndighedsfunktionen og misbrugsbehandlingen. Både MED følgegruppen og de nedsatte arbejdsgrupper vil få en
central rolle, og det er intentionen at anvende ekstern bistand/supervision i den forbindelse.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Borgmesterpåtegning
Nej

Behandling
Magistraten, kommunalbestyrelsen.

Bilag

Bilag 1 - SU temamøde 14. marts 2022

Bilag 2 - Meddelelsespunkt til SU 14. marts 2022 om FKRC
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